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ROMÂNIA 
JUDEȚUL  OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI  DEVESELU 
 

Str. Aurel Vlaicu nr. 6, cod poștal  237130, tel. 0249510560, fax. 0249510580, e-mail:primariadeveselu@yahoo.com 
 

 
PROCES VERBAL 

 
Încheiat astăzi  31.03.2014,  în şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Deveselu, judeţul Olt, ce 

are loc la sediul Primăriei comunei Deveselu in sala de sedinte. 
 Şedinţa a fost deschisă de către  domnul Vlad Constantin în calitate de preşedinte de şedinţă 
care a solicitat d-nei Gheorghe Eugenia – secretarul comunei să facă prezenţa. 
 Preşedintele de şedinţă arată că sunt prezenţi toţi cei 13 consilieri în funcţie. 

Se dă citire procesului – verbal ale şedinţei din data de 28.02.2014. 
 Supus la vot procesul verbal este aprobat în unanimitate de voturi. 
Domnul consilier Vlad Constantin în calitate de preşedinte de şedinţă, dă cuvântul domnului 

primar Aliman Ion pentru a prezenta ordinea de zi. 
Domnul primar Aliman Ion prezintă ordinea de zi. 
Supusă la vot ordinea de zi este aprobata in unanmimitate de voturi. 
Se trece la discutarea proiectelor de pe ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la aprobare organigramă, număr de personal și stat de funcții al 

aparatului de    specialitate al primarului comunei Deveselu. 
Nu sunt discuții, la comisii a primit aviz favorabil. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
2.Proiect de hotărâre referitor la aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

aparatului de specialitate al  primarului comunei Deveselu. 
Nu sunt discuții, la comisii a primit aviz favorabil. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
3. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea Regulamentului de Ordine Interioară a aparatului de 

specialitate al  primarului comunei Deveselu. 
Nu sunt discuții, la comisii a primit aviz favorabil. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
4. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea drepturilor băneşti aferente cadrelor didactice  şi a 

personalului didactic  auxiliar care solicită decontarea  cheltuielilor de deplasare din localitatea de 
reşedinţă la  locul de muncă şi de la locul de  muncă în localitatea de reşedinţă, pentru perioada  
decembrie 2013 – februarie 2014. 

Nu sunt discuții, la comisii a primit aviz favorabil. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
5. Proiect de hotărâre referitor la încheiere act adițional pentru prelungire perioadă contract de 

închiriere cu S.N. Îmbunătățiri Funciare SA, Sucursala SNIF SA Oltenia 
6. Proiect de hotărâre referitor la depunerea cererii de sprijin privind  plăţile directe şi stabilirea 

suprafeţelor pentru  care se va depune cerere de sprijin în Campania 2014 la APIA, Centrul  Judeţean 
Olt.  

Nu sunt discuții, la comisii a primit aviz favorabil. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
 
7. Proiect de hotărâre referitor la casarea autoturismului marca Dacia nr. OT-54-DEV şi 

participarea comunei  Deveselu la Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional. 
Nu sunt discuții, la comisii a primit aviz favorabil. 
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Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
8. Proiect de hotărâre referitor la acordarea de ajutoare alimentare, cu ocazia sărbătorilor 

pascale,  gospodăriilor   populației din comuna Deveselu. 
La comisii a primit aviz favorabil. 
Domnul consilier Vlad Constantin – să facem ceva și pentru drumurile agricole, pe camp abia se 

mai poate circula. Este nemulțumirea la toți oamenii care se duc cu tractoarele pe camp.  De unde luăm 
banii pentru aceste ajutoare? Dăm niște bani aiurea. 

 Domnul Primar – domnule consilier, cine a distrus aceste drumuri?, nu tot dumneavoastră care 
aveți utilaje agricole și nu ridicați plugul când ieșiți din brazdă? 

Acest proiect de hotărâre este inițiat de mine în calitate de primar. Banii îi luăm din bugetul 
local. 

Am fost mereu alături de cetățenii comunei și le-am oferit ajutoare, așa voi face mereu. Sunt 
oameni aflați în nevoi sociale, unii nu au ce pune pe masă în ziua de Paște. Decât să dăm banii pe  
felicitări, mai bine luăm produse alimentare. Sunt sume care pot fi suportate din bugetul local. Eu am 
inițiat acest proiect, dumneavoastră domnilor consilieri hotărâți dacă îl aprobați sau îl respingeți. Si 
dumneavoastră aveți dreptul de a avea inițiative pentru propunerea de proiecte. 

Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
9. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. DEVES  

PRESTSERV SRL Deveselu, pentru anul 2014. 
Nu sunt discuții, la comisii a primit aviz favorabil. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
10. Proiect de hotărâre referitor la aprobare organigramă, număr  de personal  şi   stat de funcţii 

pentru  S.C. DEVES  PRESTSERV SRL Deveselu. 
Nu sunt discuții, la comisii a primit aviz favorabil. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
11. Proiect de hotărâre referitor la achiziționarea unui tractor de 75 CP. 
Nu sunt discuții, la comisii a primit aviz favorabil. 
Supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
12. Proiect de hotărâre referitor la colaborarea Consiliului local al comunei Deveselu cu SC 

INDES GROUP LTD  în vederea  realizării  proiectului  “Invaţă limba lui Shakespeare“. 
 Domnul consilier Oprea Alin Marian – în ce zi se țin cursurile? 
 Domnul Primar – duminica pentru a nu afecta activitatea didactică din școală și pentru ca cei 
care doresc să participe la cursuri să poată fi prezenți. 
 Domnul consilier Carabet Dumitru – cine ține aceste cursuri? 
 Domnul primar – această firmă care va colabora cu Consiliul local a selectat profesori din 
Caracal care vor veni la Deveselu pentru cursurile de limba engleză. 

La comisii a primit aviz favorabil. 
Nemaifiind discuții, supus la vot proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate de voturi. 
13. Raportul Primarului comunei Deveselu pentru anul 2013. 
Domnul primar dă citire raportului administrației publice locale pentru anul 2013, în care este 

cuprinsă activitatea desfășurată în cadrul instituției, pentru fiecare compartiment în parte. 
            14. Discuții și interpelări: 
             Domnul consilier Ciucă Ionel – referitor la drumurile agricole, așa este sunt distruse, se vor 
avea în vedere și acestea, dar cei care au utilaje și circulă cel mai des pe aceste drumuri ar trebui să fie 
primii care să le protejeze. 
             Domnul Primar – pe islazul comunal se circulă cu tractoarele fără ca cineva să gândească că 
afectează în vreun fel pajiștea. 
             Interesul primarului este acela de a avea grijă de toți cetățenii din localitate. 



3 
 

             În curând vom începe și lucrările la sistemul de dristribuțiea gazelor naturale, avem aprobat 
proiectul. 
             Branșamentele la apă și canalizare vor fi gata până la 30 iunie. 
             Nemaifiind discuții, preşedintele de şedinţă anunţă că ordinea de zi a fost epuizată, mulţumeşte 
pentru participare şi declară închise lucrările şedinţei. 

 
    
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              SECRETAR COMUNĂ, 

                      Constantin Vlad                            Eugenia Gheorghe 

 

 
 

 
 
 


